ra. ff. de rfur.

Bald. in l. san-

cimus. C. defi-

deicommis.

^f

L. incendio.

C. si cert. pet.

^g f

L. placet. ff.

de acq. hered.

^h g

L. 4. ff. de ca-

stren. pecul. l.

z. l. C. de collat.

boner.

ⁱ h

L. cum filiis.

fam. ff. de verb.

oblig.

^j i

Arg. §. que di-

scimus. Instit.

quod cum eo

qui in aliena.

^k j

Ind. l. quod te.

minus species promissa soluatur, eundem tene-
ri. ^a Sed nunc id in disputationem venit, ^b An si

difficultate prematur debitor, ita ut statuto tempore
promissum adimplere nō possit, excusationem me-
reatur, morāmque deuitet. Iuris interpretes tanta sunt

in varietate, ac dissentione, constituti, ^c vt eorum
difficile sit & pergraue sententias in medium de-

ducere, iuris studiosis satisfactum arbitramur, si cō-
munem Doctorum sentētiā eorum oculis subie-
cerimus. Debitor (aiūt) ^d generis vel quātitatis, pro-

ppter difficultatē rei à mora minimè excusatur. ^e Síc-
que desputant, Si debitor generis uel quantitatis vi-

maiore, cui resistere non potuit, non excusetur, qui
fieri poterit ut difficultas eum excusat? Deinde fi-

lius familias nullius rei dominus est, ^f nisi peculiū
castrense uel quasi castrense habeat: ^g verūm si ali-

quam pecuniae quātitatem promiserit, obligatur, ^h
etiam si difficultate soluendi prematur. ⁱ Verūm v-

su forensi docemur, ab his, quæ hīc ab interpretibus
circunferuntur, assentionem cohibere. Itaque eo-

rum reiecta sententia, existimamus debitorem, qui
in tanta difficultate versatur, veniam, & excusatio-

nem mereri: nec obstat argumentum à maiori ad
minus, quia fatemur debitorem quātitatis, nec ca-

su fortuito, nec difficultate, ab interitu liberari: sed
à mora debitorem excusari contendimus: multa
enim à mora excusant, quæ ab obligationis vinculo
nec excusant nec liberāt, vt scitè docuit Iason. ^k Ete-

nim quælibet iusta & legitima causa non soluendi,

debitorem à mora excusat, ut docet Sc̄euola in Pan-
dectis,¹ in quæstione proposita. Cuius hæc est spe-
cies, Bertha fundum Tusculanum Caio vendidit,
ab eoque partem precij, arrarum nomine, accepit:
conuenitque, ut nisi pecuniam quæ supererat Calen-
dis Augusti Caius persolueret, arras perderet, & fun-
dus inemptus esset. Die statuto Caius emp̄tor cōtesta-
tus est, se pecuniam omnem reliquam paratum esse
exoluere, & sacculum cum pecunia depositum. Poste-
riore die Caius conuentus est nomine fisci, cautūm-
que est, ne antè mulieri pecuniam exolueret, quām
fisco satisfaceret: quæsitū est, an emp̄tor, qui diffi-
cultate occurrente impeditur, in legem venditionis
commiserit. Sc̄euola consultus^m respondit, non ui-
deri in legem venditionis commisisse. vnde fundus
Tusculanus non est inemptus, nec arras emp̄tor a-
mittit,ⁿ idque propter moram venditicis & rei dif-
ficultatem. Iason^o existimat difficultatem à pœna
conventionali excusare, non à mora. Quæ opinio
& authoritate & ratione caret: nam si à pœna excu-
sat, igitur & à mora, quia pœna ex mora nascitur. nā
vbi nulla est mora, ibi nulla pœna est.^p Præterea sic
inquit Vlpianus,^q Sciendum est, non omne quod
differendi causa optima ratione fiat, moræ adnu-
merandum esse. Quid enim si amicos adhibendos
debitor requirat? vel expediendi debiti, uel exceptio
aliqua allegetur? mora facta non videtur. Ex verbis
Vlpiani constat, debitorem à mora excusari, quan-
do subest legitima causa: at difficultas legitima cau-
sa est: impossibilium enim (sub quibus difficilia cō-